АДМИНИСТРЩИЯ NГУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД_КУРОРТ АНАПА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от l6.10.2023 Ns 2622
г. Анапа

Об утверждении Порядка осуществления органами
местного самоуправления муниципального образования
город-курорт Анапа и (или) находящимися в их ведении

казенными учреждениями бюджетных полномочий
главных адмпнистраторов доходов бюджета

муниципального образования город-курорт Анапа

В целях реitлизации статьи 160' Бюджетного кодекса Российской
Федерации и совершенствования правового регулированиrI вопросов
осуществления органами местного самоуправления муницип€tльного
ОбРаЗОвания город-курорт Анапа бюджетных полномочий главных
аДМинИстраторов доходов бюджета муниципапьного образования город_курорт
Анапапостановляю:

1. Утверлить Порядок осуществлениrI органами местного самоуправления
муниципitльного образования город-курорт Анапа и (или) находящимися в их
ведении кzlзенными учреждениями бюджетных полномочий главных
администраторов доходов бюджета муниципального образования
город-курорт Анапа согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать уц)атившим силу постановление администрации
муниципitльного образования город-курорт Анапа от 17 июJIя 2018 г. }Гs l5З4
"Об утверждении Порядка осуществлениrI администрациеЙ муницип€Lllьного
образования город-курорт Анапа и (или) находящимися в её ведении
казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов

доходов бюджета муницип€lльного образования город-курорт Днапа".

3. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации

администрации муницип.шьного образования город-курорт Анапа

(ролина о.д.) обеспечить официальное опубликование настоящего

постановления в печатном средстве массовой информации.

4. Управлению информатизации и связи администрации муницип€tльного

образования город-курорт днапа (ивченко в.с.) обеспечить рчвмещение

настоящего постановления на официа,пьном сайте администрации

муниципitльного образования город-курорт Анапа в информационно-теле-

коммуникационной сети "Интернет".

2

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возпожить на
первого заместитеJuI главы муницип€Lпьного образования город-курорт Анапа
Ба"гlаеву С.С.

Исполняющий
обязанности главы
муниципitльного
образования
город-курорт Анапа С.С. Балаева

IIодлlrrtник элекгроlлIIоl,о rlокуме!lта, подlltlсапltоr,о
элекrронноfi подппсью. кранIIтся в c}IcTeMc

элсктонноrо докумеlrтооборота админпстрацrtш
мунrlцrlпшьного образованlrя город-курорт Анапа

Сертификат б45ВЕ9Е7000 l 0005 8СВ5

Владелец Бrлаевr CBeT.lraHB Сергеевша

,Цействитслсlt с 25.08.2023 по 25.08.2024

пffi

Приложение

УТВЕРЖДЕН
по стано влением администр ации
Ntуницип€Lпьного образования
город-курорт Анапа
от 16. 10. ?П23 }lb 26р 9-

порядок
осуществления органами местного самоуправления
муниципального образования город-курорт Анапа

и (или) находящимися в пз ведении казенными
учреждениями бrоджетных полномочий главных

администраторов доходов бюджета
муниципального образования город-курорт Анапа

1. Порядок осуществления органами местного самоуправлениrI
муниципilльного образования город-курорт Анапа и (или) находящимися в их
ведении казенными rIреждениями бюджетных полномочий главньIх
администраторов доходов бюджета муниципttльного образования город-курорт
Анапа (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации, приказом Министерства финансов Роосийской
Федерации от 29декабря2022г. J\b 198н "Об угверждении Порядка rIета
Федеральным кz}значейством поступлений в бюджетную систему РоссийскоЙ
Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной сисТеМЫ

Российской ФедерацИИ" ' приказоМ Федерального казначейства от

17 октября 2016 г. }гs 21н "О порядке открытия и ведения лицевых счетоВ

территориzlJIьными органами Федерального казначейства" .

2. Настоящий Порядок регулирует отношения по осущsствлению

бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета

муницип€}льного образования город-курорт Анапа и (иша) находящимися в их

ведении кzlзенными )чреждениrIми (далее - главные адмиЕистраторы).

З. В рамках настоящего Порялка в соответствии с Бюджетным кодексом

российской Федерации и решением Совета муt{иципального образования

город-курорт днапа от 24 ноября 2О14 г. Ns 499 "об угверждении Положения о

бюджетном процессе в муниципальном образовании город-курорт днапа"

главные администраторы обладают следующими бюджетными полномочиями:

3.1. ФорМируюТ переченЬ подведоМственных администраторов доходов

бюджетов (лалее - администраторы) на очередной финансовый год и плановый

период с укiLзанием нормативных актов Российской Федерации,

Краснодарского края и муниципzшьного образования город-курорт Днапа,

являющихся основанием для администрирования доходов,

3.2. Формируют и представJUIют в финансовое управление

администрации муницип-""ъ.о образования город-курорт Анапа,

2

ОрГаНиЗующее исполнение бюджета муниципtlльного образования город-курорт
Анапа, (далее - финансовое управление), следующие докр[енты:

прогноз поступления доходов бюджета муницип€tльного образования
город-курорт Анапа;

обоснования прогноза поступления доходов бюджета муницип€tльного
образования город-курорт Анапа;

сведения, необходимые дJuI составления проекта бюджета;
сведения, необходимые дJuI составления и ведения кассового плана;
ан€Lлитические материirлы по исполнению бюджета муниципапьного

образования город-курорт Анапа в части доходов;
сведениrI, необходимые для внесения изменений в решение о бюджете в

части закрепленньгх доходов.
Форма, сроки, порядок формирования и представления документов

устанавливаются финансовым управлением по согласованию с главными
администраторами.

3.З. Формируют и представляют в финансовое управление бюджетную
отчетность по операциям администрирования посryплений в бюджет по

формам, которые установлены законодательством Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской
Федерации.

3.4. Утверждают методику прогнозирования посryплений доходов в

бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике,

установленными Правительством Российской Федерации.
3.5. ПредставJIяют дJuI вкJIючения в перечень источников доходов

Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о

закрепленных за ними источниках доходов.
3.6. Определяют порядок принятия решений о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет по администрируемым

доходам в соответствии с общими требованиями, установленными
Правительством Российской Федерации.

з.7. Исполняют В СЛ)п{ае необходимости попномочиrI администратора.

3.8. ОсуществJUIюТ иные бюджетные полномочиrI, установленные

Бюджетным кодексоМ Российской Федерации и иными нормативными

правовыми актами, реryлирующими бюджетные правоотношения.

4. Главные администраторы не позднее 15 дней до начала очередного

финансового года утверждают И доводят до подведомственных им

администраторов (при их наличии) правовой акт, наделяющий их

полномочиями администратора и определяющий порядок осуществления ими

бюджетных полномочий администратора, который должен содержать

следующие положениrI:
4.1. Закрепление источников доходов бюджета за подведомственными

администраторами с указанием нормативных правовых актов Российской

Федерации,КраснолаРскоГокраяИМУницип€шьноГообразования
."p"i -урорт Днапа, являющихся основанием для администрирования данного

J

вида платежа. При формировании источников доходов необходимо отр€}зить
особенности, связанные с их детализацией по кодам подвидов доходов
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на очередной
финансовый год и плановый период в соответствии с нормативными
правовыми актами Краснодарского края, муницип€lльного образования
город-курорт Анапа.

4.2.Наде.пение подведомственных администраторов в отношении
закрепленных за ними источников доходов бюджета муниципilльного
образования город-курорт Анапа следующими бюджетными полномочиrIми:

начисление, rIет и контроль за правильностью исчислениrI, полнотой и
своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по
ним;

взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных)

платежей в бюджет, пеней, штрафов, а также процентов за несвоевременное
осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне
взысканные суммы, и представление в Управление Федерального казначейства
по Краснодарскому краю (далее УФК) поручений для осуществления
возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской
Федерации;

принятие решений о зачете (уточнении) платежей в бюджет
муниципtlльного образования город-курорт Анапа и представление
соответствующего уведомления в УФК;

представление информации, нgобходимой дJuI уплаты денежных средств

физическими и юридическими лицами за государственные и муниципuIпьные

услуги, а также иных платежей, явJIяющихся источниками формироВания
доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в

государственную информационную систему о государственных и

муниципiLльных платежах в соответствии с Федеральным законом от

27 июля2010 г. лгs 210-Фз "об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг", за исключением случаев, предусмотренных

законодательством Российской ф едер ации:,

принятие решений о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет.
4.3. Определение порядка заполнениrI (составления) и отражения в

бюджетноМ }ПIете первичных документов по администрируемым доходам

бюджета или укаЗание норматиВных праВовыХ актоВ Российской Федерации,

реryлирующих данные вопросы.
4.4. Оrrр.деление порядка и сроков сверки данных бюджетного у{ета

администрируемых доходов бюджета в соответствии с нормативными

правовыми актами Российской Федерации,

4.5.опрелеление порядка действий администраторов при уточнении

невыясненных поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами

Российской Федерации и Краснодарского края, в том числе нормативными

4

правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации и
нормативными правовыми актами финансового управления.

4.6. Определение порядка действий администраторов при
принудительном взыскании с плательщика платежей в бюджет, пеней и
штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов в
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том
числе определение перечня необходимой для заполнения платежного
документа информации, которую необходимо довести до суда (мирового судьи)
и (или) судебного пристава-исполнителя в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации).

4.7. Определение порядка действий администраторов при возврате
излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а
также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и
процентов, начисленных на излишне взысканные суммы.

4.8. Определение порядка и случаев представлениrI главному
администратору сведений и бюджетной отчетности, необходимых для
осуществления его полномочий.

4.9. Требование об установлении администраторами доходов бюджета
муниципitльного образования город-курорт Анапа регламента ре€Lлизации
полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет,
пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с приказом
Министерства финансов Российской Федерации от 18 ноября 2022 г. J\Ъ t72H
"Об утверждении общих требований к регпаменту реirлизации полномочиЙ
администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности
по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним".

4.10. Иные положения, необходимые для реilлизации полномочий

администратора.
5. При отс}тствии подведомственных администраторов главные

администраторы принимают правовой акт об утверждении порядка

осуществления ими полномочий администратора, который должен содержать

следующие положения:
5.1. Определение порядка заполнениrI (составления) и отражения в

бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам

бюджета или укzвание нормативных правовых акТОВ РОССИЙСКОЙ ФеДеРаЦИИ,

регулирующих данные вопросы.
5.2. Определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета

администрируемых доходов бюджета в соответствии с нормативными

правовыми актами Российской Федерации,

5.3. Опрелеление порядка действий при уточнении невьUIсненных

поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами Российской

ФедЁрации и Краснодарского края, в том числе нормативными правовыми

актами МинистЪрства финансов Российской Федерации и нормативными

правовыми актами финансового управления,

5

5.4. Определение порядка действий при принудительном взыскании с
плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ниI\d через судебные
органы или судебных приставов в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации (в том числе определение перечня
необходимой для заполнения платежного документа информации, которую
необходимо довести до суда (мирового сульи) и (или) судебного пристава-
исполнителя в соответствии с нормативными правовыми актами Российской
Федерации).

5.5. Определение порядка действий при возврате излишне уплаченных
(взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на
излишне взысканные суммы.

5.6. Перечень источников доходов бюджета, полномочия по
администрированию которых они осуществJLяют, с указанием нормативных
правовых актов Российской Федерации, Краснодарского края и
муницип€tльного образованиrI город-курорт Анапа, явJIяющихся основанием для
администрирования данного вида платежа.

5.7. Требование об установлении администраторами доходов бюджета
муниципчtльного образования город-курорт Анапа регламента ре€Lлизации
полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет,
пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с прикtLзом

Министерства финансов Российской Федерации от 18 ноября 2022 г. J\& |'72н

"Об утверждении общих требований к регламенту реzlлизации полномочиЙ
администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности
по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним".

5.8. Иные положения, необходимые для ре€rлизации полномочиЙ

администратора.
6. Главные администраторы представляют в финансовое управление

копии правовых актов, указанных в пунктах 4 и 5 настоящего Порядка, а также

копии правовых актов о внесении изменений в них в течение 3 рабочих дней

после дня вступления их в силу.
В слуIае изменения полномочий и (или) функций главных

администраторов по администрированию соответствующих видов доходов,

главный администратор в 3-дневный срок доводит данную информацию до

финансового управления.
7. Мминистрирование доходов бюджета, относящихся к периоду

исполнения функций администрирования по доходному источнику иным

главныМ админисТратором (администратором) до*одов бюджета

муницип€шьного образования город-курорт Днапа, осуществляется вновь

утвержденным главным администратором (администратором), в том числе в

части возврата плательщикам излишне уплаченных (взысканных) сумм,

8. Главные администраторы до начала очередного финансового года

обеспечивают заключение с уФк договоров (соглашений) об обмене

электронными документами,

6

9. Главные администраторы до начала очередного финансового года
доводят до плательщиков сведения о реквизитах счетов и информацию о
заполнении расчетных документов пуtем р€вм9щения укuванных данных на
официальном сайте в сети "Интернет".

Исполняющий
обязанности начаJIьника

финансового
управления
администрации
муниципчtльного
образования
город-курорт Анапа Л.Н. Коварская

ý
Ccprrdrrrт 009E8tC3aD]r9JDl l AArfil] lOl 3ВШВrr7
Bя.*.lctt ýorrpBrr .tlBlrrлr Вltодrсшr
Дсýgтrrтеrш е l3,Ф.lО2.1 llo й.l].20!,a